Abates et grñales ordinum.

- R. P. gerardus hameriuert abbas di. ber-  
 timi, ordinis di benedicti. flandras.  
 R. P. Marcus de brixia, abbas di vjalis  
 de rauona, ordinis di benedicti.

R. P. Eusebius de Parma abbas dñe marie  
grāze dioc. placentine, ord. dñi brenedicti.

R. P. <sup>cus</sup>fran<sup>cus</sup> Romanus cardog. lionen. gnā  
lis ordinis predicatoz.

R. P. christophorus patavinus gnālis  
ordinis sandi Augustini.

R. P. Iulius magnanus vica. gnālis ord.  
dñi francisci conuētua lium.

Oratores Cæsaris.

ill. D. Hugo comes de marfort et Ro-  
tenfels.

fran<sup>cus</sup> a Toledo, prior monast. veroualen.

guillelmus de putauia Archidia. capimia.

oratores Regis Romanoz.

R. D. Paulus de gregorianis ep's zagabren.

R. D. federicus nausea ep's vienen.

officiales còcilij.

Angelus masarelus secretarius còcilij

Ioanes bapt<sup>to</sup> castellus promotor còcilij.

Hadouicus firmarus magr. ceremoniaz.

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

Decretum quintę sessionis concilij Trident.  
sub Iulio papa tertio, publicatum die  
vigesima quinta mensis Ianuarij  
Anno .1552.

Cum ex eo quod proximis sessionibus decre-  
tum fuit, sancta hæc et uniuersalis synodus  
per hos dies accuratissime diligentissimeq[ue]  
tractauerit ea, que ad sanctissimum missę sacrificium  
et ad sacrã orãnis spectant, ut hodierna  
sessione, quem admodum Ihu's dies sugges-  
set, decreta de his rebus, et quatuor præterea  
articulos ad dñissimum eucharistię sacrã  
pertinentes, in hac eandem sessione deli-  
bato, publicaret, atq[ue] interim affectuos esse  
putauerit ad hoc concilium, eos qui se pro-  
testantes vocant, quor[um] accusa eor[um] publicatio-  
nem articulo[rum] desiderat, et ut libere et  
sine cundatione ulla hac venirent fidem  
eis publicam siue saluum cõductum cõcesse-  
rat: Tamen cum illi nondum uenissent,  
et eor[um] nominis supplicationem huic sanctę  
synodo fuerit, ut publicatio que hodie no-  
die faciendã fuerat, in sequentem sessionẽ  
differatur, certa spe oblata affectuos eos  
esse oĩno multo ante illam sessionem  
saluo cõductu amplioris forme interim accepto.

Eadem synodus in Spū S<sup>to</sup> legitime congregata, ipsidem legato et nuntijs presidentibus, nihil magis optans q̄ ex prestantissima natione germanica oēs de Religione dissensiones et schismata tollere, ac eius quieti, paci, ~~otio~~ cōsulere, parata ipsos se venerint et humaniter excipere, et benigne audire, confidensq̄ eos non catholice fidei pertinaciter oppugnāde, sed veritatis cognoscendę studio eē ueriferos, et ut euangelicę veritatis studiosos fecer, sandę m̄is ecclēe decretis ac discipline ad extremum eē acquiescentes, sequētem sessione ad edenda et publicanda ea que supra cōmemorata sunt, in diem festum sancti iosephi qui erit die XIX. mensis martij, distulit, ut illi satis sporis et spatij habeant nō solum ad ueniendum, verum et ad ea que uoluerint, anteq̄ is dies ueniat proponēda, quibus ut oēs diutius cunctandi causa adimat, fidem publicam sive saluum cōductum eius qui receptabitur tenoris libenter dat et cōcedit. Interca uero de matrimonij sacra<sup>to</sup> agendum, et de eo preter superiorū decretorū publicationem desumendum eē eadem sessione statuit et decreuit, et proseguendam eē materiam reformationis. //

Sacro S<sup>ta</sup>

Sacro sancta oecumenica et generalis Tride-  
 ntina synodus in Spū S<sup>to</sup> legitime congre-  
 gata presidentibus in ea eisdem de se-  
 dis ap<sup>te</sup> legato et nuntijs. Inherendo  
 salvo conductui in penultima sessione da-  
 to, et illum iuxta tenore infra scriptum  
 ampliando vniuersis fidei facti, q<sup>o</sup> oib<sup>us</sup>  
 et singulis Electoribus, principibus, du-  
 cibus, Marchionibus, comitibus, baroni-  
 bus, militaribus, popularibus, et alijs  
 quibus cum q<sup>o</sup> viris cuiusvis status et co-  
 ditionis aut qualitate existant germa-  
 nicę prouintię et nationis ciuitatibus  
 et alijs locis eiusdem, et oib<sup>us</sup> alijs eccle-  
 siasticis et secularibus, p<sup>re</sup>sertim augu-  
 stine confessionis p<sup>ro</sup>nis, qui aut q<sup>u</sup>o vni-  
 cum ipsis ad <sup>hoc</sup> generale Tridentinum con-  
 cilium venient, aut mittentur, aut p<sup>er</sup>-  
 seduri sunt, aut huc usq<sup>ue</sup> uenerunt quo-  
 cunq<sup>ue</sup> no<sup>me</sup> censeantur, aut valeant nun-  
 cupari tenore p<sup>re</sup>sentium publicę fidei et  
 plenissimam veri<sup>ssimam</sup> q<sup>ue</sup> securitatem,  
 quam saluum conductum appellant, li-  
 bere ad hanc ciuitatem Tridentinam  
 veniendi ibidemq<sup>ue</sup> manendi, standi,  
 morandi, proponendi, loquendi, vni-

22  
cum ipsa synodo de quibuscumque negotiis  
tradandi, examinandi, discutendi, et omnia  
quecumque ipsis libuerit, ac articulos quos  
libet tam scripto quam uerbo libere offerendi  
propalandi, eosque scripturis sacris et beatorum  
patrum uerbis sententijs et rationibus  
declarandi, adiuuandi et persuadendi, et  
si opus fuerit et ad obiecta concilij generalis  
respondendi, et cum his qui a concilio de-  
lecti fuerint conferendi, opprobrijs, contumelijs  
ac contumelijs peritus semotis, et signatim  
que cause controversę secundum sacram scripturam,  
et apostolorum traditiones, probata concilia, et  
catholicę ecclie consensus et sanctorum patrum  
auctoritates in predicto concilio Tridentino  
tradentur, illo etiam addito ut religio-  
nis preterita, aut delictorum circa eam com-  
missorum aut committendorum minime pariter  
antur, impertentur ac omnino concedit, sicut  
ut propter illorum presentiam nequę in itinere  
re aut quocumque locorum eundo, manendo,  
aut redeundo, nec in ipsa ciuitate Triden-  
tina a diuinis officijs quo uis modo reser-  
et ut his pacis, uel non peractis, quęcumque  
ipsis libuerit, aut maiorum suorum manda-  
to et assensu ad propria reuerti possint  
aut aliquis eorum offabit, mox absque ulla  
remittentia et occasione aut mora, saluis  
rebus eorum et suis, pariter honore et personis  
eice

vice versa possit iuxta beneplacitum libere  
 et secure reddere, de scientia tñ ab eadē  
 synodo deputandorū, ut Tunc opportune  
 eorū securitati absq̄dolo et fraude p̄ui-  
 deatur, vult et̄ sancta synodus in hac  
 publica fide salvo q̄cōdicū oēs quascuq̄  
 clausulas includi et cōtineri, ac pro in-  
 clusis haberi, quæ pro plena efficaci et  
 sufficienti securitate in eundē stando,  
 ac reddendo necessariæ et opportune fue-  
 rint. illud et̄ ad maiore securitatem  
 et pacis ac reconciliationis bonum exprimes̄  
 q̄ si quis p̄iam aut illorū aliqui siue in  
 itinere Tūden tum veniendo, siue ibidē  
 morando, aut reddendo aliqua Enor-  
 me (q̄d ab̄n) egerint aut commiserint,  
 quo possit huius fidei publicæ et asecura-  
 tionis bñefitium eis concessum annullari,  
 aut cassari, vult exōcedit ut in huius-  
 modi facinore deprehensi, ab̄ ips̄is dum-  
 taxat et nō ab alijs cōdigna auiduer-  
 sione cum emenda sufficienti pro p̄te  
 ipsius Synodi merito approbata et lau-  
 danda puniantur, illorū asecurationis  
 forma cōditionibus et modis dīmo ma-  
 nentibus illibatis. Pariformiter et̄ vult  
 ut si quis p̄iam vel aliquis ex ipsa syno-  
 do siue in itinere, aut morando, aut re-

recedendo aliquod enorme (quod absit)  
egerint aut commiserint, quo posset huius  
fidei publicæ et securitatis beneficium vio-  
lari, aut quo quo modo tolli, in huius mo-  
di facinore deprehensi, ab ipsa synodo  
dumtaxat, et non ab alijs cõdigna dis-  
uersione et emenda sufficienti p̄ partem  
dnoꝝ germanoꝝ augustinæ cõfessionis  
Tunc hi presentium merito laudanda et  
approbanda mox p̄mittantur presentis ase-  
curationis forma cõditamibus et modis,  
in articulis illatis, sicut præterea ipsa sy-  
nodus q̄ liceat ipsis ambasiatoribus oibꝫ  
et singulis fortis quoties unq̄ oportu-  
num fuerit, seu nec̄ ad curiam capien-  
dam exire de civitate Tridentina, et re-  
verti ad eandem, nec nõ nuntium vel  
nuntios ad quæcumq̄ loca pro suis nece-  
sarijs negotijs ordinatis libere mittere  
seu destinare, ac ipsos missos seu destina-  
tos, seu missum, et destinatum suscipere,  
quoties eis videbitur expedire, itaq̄ ali-  
qui vel aliquis p̄ ea deputandos cõstitui  
solvantur, qui cõsecuritati provideant  
vel provident. qui quidem saluus cõ-  
dudus et securitatis dare et durare de-  
bent, et à sp̄e et p̄ce sp̄is, quo in ipsius  
synodi et suoꝝ fuitõnis curam ipsos suscipi  
cõtingit,

colligere, et usque ad Tridentum perducere  
 ac toto tempore mansionis eorum ibidem, et  
 reversus post sufficientem audientiam ha-  
 bitam spacio viginti dierum premissis cum  
 ipsi petierint, aut concilium habitum huius-  
 iusmodi audientia ipsis recessum induce-  
 rit à Tridento usque in quem quisque elegerit  
 sibi locum tutum, deo favente restituet, do-  
 lo et fraude proorsus exclusis. que quidem  
 omnia per universis et singulis christi fidelibus,  
 pro omnibus principibus tam ecclesiasticis quam  
 secularibus quibuscumque aliquibus alijs  
 ecclesiasticis ac secularibus personis cuius-  
 cumque status et conditionis existant, aut  
 quo cumque nomine censentur, inviolabiliter  
 observanda esse promittit, et bona fide spectat.  
 Insuper de fraude et dolo exclusis vera et  
 bona fide promittit ipsam sanctam synodum  
 nullam vel manifeste vel occulte occa-  
 sione querituram, aut aliqua auctoritate, po-  
 tentia, iure, vel statuto, privi legio legum  
 vel canonum, aut quorumcumque conciliorum con-  
 stantiensis et generalis, quacumque forma ver-  
 borum expressa in aliquod huius fidei publi-  
 cum et plenissimum convocacionis ac publi-  
 ce et libere audientie ipsius per ipsam syno-  
 dum concessa, prejudicium quovis modo

usuram aut quicquid uni permissura, qui-  
 bus in hac parte pro hac vice derogat,  
 quod si ista synodus aut aliquis ex ea vel  
 suis cuiuscumque conditionis vel status aut  
 preeminente existant prescripta saltem  
 conditi forma et modum in quocumque  
 puncto vel clausulam violaverit (quod si  
 auertere dignetur discolens) et sufficiens  
 emenda non fuerit <sup>mox</sup> subsecuta, et ipsorum au-  
 ditio merito approbanda et laudanda  
 habeant ipsam synodam et habere poterunt  
 incidisse in omnes penas que iure diuino  
 et humano aut consuetudine huiusmodi  
 saluorum condictionum violatores incurrere  
 possunt absque omni excusatione, aut quavis  
 in hac parte contradictione.

Nota primum qui adfuerunt in hac sessione  
 celebrata .25. die Ianuarij .1552.  
 imprimis antedicti legatus et nuntius et carles  
 et oratores, abbates, et priores qui fuerunt in se-  
 ssione preterita nobisbris. Et et oes Archiepi  
 et epi preter hos Epum castellimaris.  
 Et ultra hos et fuerunt Archiepi et epi sequentes.  
 Archiepi Arboren. v. Verceles.  
 Epi placetinus v. Taualien.  
 catanen. v. Schiunen.  
 Ramoren. v. Segouen.  
 cartaginen. v. ciuitate hisp.  
 mindomien. v. papilonen.  
 illerden. v. Iaconen.  
 verusinus v. moti fabrici  
 siluen. vel algarueniorum Dactum

Decretum suspensionis aut proroga-  
tionis concilij Tridentini publica-  
tum vigesima octava die men-  
sis aprilis, Anno . 1. 5. 5. 2.

Sacro sancta oecumenica synodus  
Tridentina in Xpi sancto legitime con-  
gregata Presidentibus in ea H<sup>is</sup>  
vris Sebastiano Archiep<sup>o</sup> Sipontino, et  
Floysio Ep<sup>o</sup> veronen. ap<sup>l</sup>icis nuntijs,  
tam eor<sup>um</sup> proprio q<sup>uam</sup> H<sup>is</sup> et ill<sup>is</sup> vris  
Marcelli Tituli S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>i Marcelli S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>i R. ecc<sup>l</sup>.  
cardinalis recentij legati, ob adversam  
eius gravissimam valetudinem absentis no<sup>ti</sup>e,  
no<sup>n</sup> dubitat christianis o<sup>m</sup>nibus patere hoc  
concilium oecumenicum Tridentinum,  
Primum a Paulo foelici recordationis  
convocatum et collectum fuisse, deinde  
a S<sup>an</sup>c<sup>t</sup>issimo d<sup>omi</sup>no n<sup>ost</sup>ro Julio tertio, et flagi-  
tante Carolo quinto Augustissimo impe-  
ratori, ea precipue causa fuisse restitutum  
ut religione in multis orbis Partibus  
et presertim in germania in diversas  
oppressiones miserabiliter distractam, in  
statum Pristinum revocaret, abusus et

mores christianorum corruptissimos emendaret.  
Cumque ad hoc agendum quod plurimum pres, nulla  
laborum suorum periculorumque habita ratione, in diversis  
regionibus alacriter confluerent, resque  
Strenue magno fidelium concursu, feliciterque  
proderet, ac spes esset non levis illos germa-  
nos qui eas novitates excitarent in concilio  
venturos sic animatos ut veris doctrinae omnibus  
unanimiter acquiescerent, lux demum quae-  
dam rebus refulsisse videretur, caputque  
atollere inciperet prostrata antea et afflic-  
ta res pub. christiana, in repente tumultus,  
ea bella hostis generis humani versuta exar-  
serant, ut concilium vellet facere ac suam  
cursum in hoc campo satis incommodè cogere-  
ret, spesque omnis ulterioris progressus hoc in-  
spe tolleretur, tantumque aberat, ut sancta  
synodus christianorum malis et incommodis  
mederetur, ut multorum mentes praeter sui  
animi sententiam vivificaret potius quam placaret.  
Cum igitur ipsa sancta synodus, omnia et praecipue  
germaniam armis ardeat, et discordiis  
videretur, omnes fere episcopi germanos princi-  
pes electores suis consultum ecclesiae concilio  
abijisse, decessit tanta necessitati  
non reluctari, et ad meliora spea reverti,  
et pres (quod eis nunc agere non licet)  
suis oculibus prospicere ad suas sedes  
regredi